
Abstrakt

Ženy v komunální politice: reflexe dominačních technik v promluvách komunálních političek

Příčiny  nízkého  zastoupení  žen  v české  komunální  politice  je  potřeba  nahlížet  jako  komplexní  a 

interdisciplinární  problém.  Tato práce přináší  souhrn základních poznatků k problematice  politické 

participace žen na lokální úrovni a také nejnovější data a příklady z českého prostředí. Zvláštní důraz 

je kladen na specifické genderové překážky, s nimiž se setkávají komunální političky při vykonávání 

politické funkce. Východisko tvoří teorie dominačních technik norské sociální psycholožky Berit Ås, 

která je nahlížena skrze optiku konceptů Nancy Fraser a Iris  Marion Young. V empirické části  je 

teorie dominačních technik ověřována v českém kontextu a konfrontována se zkušenostmi místních 

političek. Dílčím cílem práce je nastínit konkrétní strategie, které starostky a zastupitelky používají 

k překonávání genderově specifických bariér.

Klíčová  slova: ženy,  komunální  politika,  bariéry,  dominační  techniky,  zneviditelňování, 

zesměšňování, odpírání informací, dvojitá zátěž, obviňování


